nent, quæ est inter maritum & uxorem, quæq; inventur esse inter Christum & Ecclesiam, ea nullo modo inter Deum & gentilem populum intercedebant, & intercedere poterant. Nam quæ ejusmodi conjunctio spiritualis inter Ecclesiam & Christum sit, de qua nunc asserimus, probat abundè diligenter illud inspicienti locus ille, quem suprà commemoravimus epist: ad Ephes: cap: 5.

Tertio possumus pro exemplo afferre verbum suscitandi quod in ipsis S. literis Metaphorice quidem sepius accipitur, sed non una ratione. Aliquando enim suscitare apud sacros scriptores significat idem quod facere ut existat, atque exhibere, quemadmodum legitur capite 3. Act: Apostolicorum in verbis illis ex cap: 18. Deuter: translatis, Prophetam suscitabit vobis, &c. Aliquando vero significat a morte in vitam revocare, cuius rei valde multa sunt exempla in novo Testamento. Sed satis sit afferre caput 6. Evang: Ioan: ubi Christus ipse quater simplici verbo suscitandi cum hac significazione utitur. Ex hac duplice eademq; Metaphorica verbi suscitandi significatione factum est, ut locus ille celebris Act: 13. 33. non fuerit a quibusdam recte explicatus, ut aliquando à Theodoro Beza in suis annotationibus. Dixi autem aliquando, quia videtur postea sententiam mutasse, ita enim tunc explicabat locum istum, ut vellet verbum suscitandi ibi ad Christum passivè relatum significare primam ejus exhibitionem, & sic non concedebat id, quod magni momenti in re Theologica est, testimonium illud.

Psal: 2.

¶7. Psal : 2. Filius meus es tu , ego hodie genui te,
 quatenus de Christo intelligitur , referri debere ad
 excitationem ipsius Christi à mortuis : quod tamen
 debere fieri alia docent , que nunc commemo : are
 non est opus . Verbum igitur suscitandi , quod in loco
 isto , ut plerisque sanè placet , è Metaphorà prolatum
 fuit , ut significet excitationem a mortuis . Beza alia
 Metaphorà dictum accipiebat , ut scilicet ipsius ex-
 hibitionem significaret , quanquam potius negabat
 ille verbum suscitandi simpliciter prolatum depre-
 hendi significare a mortuis excitationem , quod ta-
 men a veritate quām longissimè abesse locus ille quē
 attulimus cap : 6. Evang : Ioannis indicat .

Explicatis per Exemplorum indicationem tri-
 bus illis modis & equivocationis in verbo uno , videre-
 tur agendum de modis & equivocationis in locutione
 aliqua : sed tamen priusquam id faciamus , videtur
 aliquid dicendum esse de eo , quod ab initio diximus ,
 videlicet priorum appellatione , nos hoc in loco a-
 nalogas etiam voces intelligere : Figuratorum verò
 verborum nomine ea complecti , que ex alia quapi-
 am lingua aliud significant , quām propriè soleant:
 Videtur inquam rectè esse ut exemplis ista illustre-
 mus , & interim quid sibi velint , apertius explicemus .
 Analogum igitur id vocamus , quando verbum ali-
 quod præcipue aut ex sua ipsius vi , aut ex usu aliquid
 significat : minus verò præcipue aliquid aliud . Cujus
 generis in scripturis est vox Deus , quandoquidem
 illa magis præcipue & quasi primum significat illum
 unum Deum cœli terraque creatorem , minus vero
 præcipue

Elenchi Sophistici.

43

principè & quodammodo secundariò significat etiam vel Angelos, vel homines, qui aliqua potestate, præsertim a divino consilio profecta, inter alios sunt prædicti. Quemadmodum docent aperte, quod ad Angelos attinet, Psalmus 8. & Psalmus 97, ubi vox Elohīm, quæ in Hebreo habetur, partim ex interpretatione autoris Epist: ad Hebr: cap: 1. & 2. partim ex reipsa apparet significare Angelos, cùm tamen Hebreæ vox ista propriè idem sonet quod Deus. Iam de hominibus testimonia habemus aperta, Psal: 82. in illis verbis, Ego dixi dii estis, quæ ad hoc ipsum v. 6. quod dicimus probandum afferuntur ab ipso Christo Ioan: cap: 10. preterea cap: 21. & 22. Exodi manifestè, magistratus & quidem cap: 22. ter, simplici Dei nomine appellantur. Quid plura? Ex hac appellatione Dei, quæ etiam reb^o creatis conveniat, quantumvis simpliciter prolata, factum est, ut ille unus ac summus Deus, Deus Deorum appelletur cap: 10. Deuter: & alibi quoque. Propterea nullo pacto excusari non possunt, qui ex simplici Dei appellatione Christo in S. litteris aliquoties tributa, concluserunt eum esse eundem Deum cum patre suo, quod ad ipsam etiam essentiam attinet. & Equivocatione enim nominis Dei manifesta sunt decepti. Nam si creature aliæ, longè Christo inferiores, Dii simpliciter appellantur ob aliquam potestatem, qua prædictæ sunt, Dei sicutidem nomen per se potestatem seu potentiam indicat, multò magis Christus homo, & quatenus homo est, Dei appellatione merito fuit insignitus, cùm divinum imperium in omnia habeat sibi a patre da-

tum.

tum, postquam illi usque ad crucis mortem obædienti
fuit, ut habetur cap: 2. epist: ad Philip: ita ut ei pa-
ter præter seipsum omnia subjecerit, ut legitur 1. Co:15.

V. 27.

Aliud exemplum proferemus in voce Angeli,
quæ similiter præcipua quadam significatione apud
ipsos Græcos, Sacros tamen scriptores (nam vox i-
psa Græca est) quamvis alioquin propriè nuncium
simpliciter significet, tamen nuncios illos cœlestes a
Deo ad varia peragenda sepius missos omnino signi-
ficat, ita ut rariissimè apud scriptores istos alio sensu
prolata inveniatur. Vnde factum est, ut loc⁹ quidam,
qui est Act: Apostolorum cap: 12. nisi vehementer
fallor, vulgo non fuerit intellectus, ubi dicitur quod
cùm Petrus ex carcere divini Angeli ope liberatus
fuisset, & ad locum venisset, ubi fratres alii congre-
gati erant, ostiumq; pulsasset, descendit ut aperiret
ancilla quedam, quæ auditæ voce Petri ad sores stā-
tiū non apertis illis p̄gaudio, redit ad eos, qui in ea
domo congregati erant, affirmans Petrum ante fo-
res stare, ipsi verò, cùm hoc credere non possent, di-
cebant illam insanire, & non esse Petrum illum, quì
ante sores staret, sed angelum ipsius. Hic enim locus
ita vulgo acceptus est, ut de cœlesti divinog; nuncio
si sermo, cùm tamen nihil cogat, ad hunc modum
nomen Græcum a Luca ibi scriptum accipere, &
multa absurdæ ac fermè inexplicabilia inde orian-
tur, si significatione ista eo in loco id nomen accipi
debeat. Quod si æquivocatione animadversa, relictæ
præcipua ista significatione, ad alteram, quæ propria
est ipsius nominis, transcamus, & intelligamus istos
dixisse,

dixisse, non Petrum esse, sed ipsius nuncium, omnia
plana sunt. Nam quod in Greco articulus prepositus est isti voci angelii, hic id nihil momenti habet ad persuadendum non de simplici nuncio, sed de Angelo locum accipi debere; quasi scilicet articulus ille indicet, id quod alioqui etiam creditum est, unumquemque fidem Dei hominem habere certum quendam Angelum sui custodem. Nihil enim vetat, quominus, articulus iste certum quendam hominem significet, qui soleret a Petro, dum in carcere fuerat, ad suos fratres sepius mitti.

Iam ad exempla transeamus verborum, quae ex aliena lingua aliam significationem habeant, praeter illam, quae illorum est propria. Unum exemplum esto vocis justitiae, quae cum propriè aut virtutem quandam significet, aut omnes ferme virtutes complectatur, tamen ex Hebreæ lingua significat etiam (ut alias ex eadem lingua figuratas in nostra & in Greca lingua significationes omittamus,) id quod alio nomine justificationem appellamus, cum interim apud ipsos sacros scriptores, ex quibus exemplum proferre statuimus, aliud verbum sit, quod propriè justificationem significare potest, atque adeo apud ipsos significat; illud est Grece δικαιωτις, cum Iusticia δικαιοσύνη appelletur, quandoquidem nomen istud δικαιωτις a verbo δικαιόω formatum sit, quod justificandi significatione passim a Paulo Apostolo usurpatur. Locus autem ubi propter invocationem istam in voce justitiae erratum fuerit a

non paucis, est i Cor: 1. ad finem, ubi scriptum est Christum a Deo nobis factum esse justitiam. Nō pauci enim, loci sensum esse intellexerunt, quod Christi justitia nobis imputetur. Quod si animadvertisserint isto in loco justitiae nomen justificationem significare, in errorem istum fortasse non incidissent. quanquam concedi potest, ibi nomen justitiae ipsam justitiam declarare, nec tamen inde sequetur, sensum loci eum esse, quem isti putaverunt. Nam quemadmodum ibidem dicitur, Christum factum esse nobis a Deo sapientiam, non quod Christi sapientia nobis imputetur; sed quod per Christum sapientes facti sumus: Sic intelligendum erit, eundem factum esse nobis justitiam, non quia ejus justitia nobis imputetur, sed quia per ipsum justi facti sumus.

Alterum exemplum proferemus in verbo prænosco, quod verbum propriè significat antenosse, & tamen ex idiotismo ejusdem lingue Hebraice plerumq; significat eligere seu approbare, cuius rei exemplum apud eundem Paulum, est cap: 11. Epist: ad Rom: in ipso fermè initio, ubi affirmat Apostolus Deum non repulisse, id est rejecisse, populum suum nempe Israëliticum, quem prænovit. Nam sine ullo dubio ibi verbum prænovit, idem planè valer, quod elegit, quemadmodum omnes animadverterunt; interim tamen pauci fuerunt, qui hoc idem, hoc est, eligendi significationem verbo isto contineri agnoverint, in loco illo celebri ejusdem epist: cap: 8. ubi scriptum est Deum, quos præscivit seu prænovit, prædestinasse conformes fieri imagini filii sui. Putarunt enim

enim isto in loco verbum istud retinere suam propriam significationem, quamvis, si diligenter animadvertissent, vix fieri potest, ut in locus interpretationem istam ullo modo ferat. Neque enim ibi quicquam agitur de eo, quod de nobis Deus presciverit proprietate loquendo, sed de eo tantum, quod statuerit. Verum non est hic locus id pluribus ostendendi ac persuadendi.

Absoluto priore principali membro divisionis nostrae modorum Aequivocationis, jam ad posterius transeamus, ut exempla proferamus Aequivocationis, non in unico tantum verbo, sed in locutione ipsa, que sane sepiissime duobus tantum verbis constat. Et primum demus exemplum locutionis, que proprietas non unum tantum significet. Ea erit, quam legimus Iohann. 6. ubi Christus interrogatus a discipulis, quid facere deberent, ut operarentur opera Dei, respondit. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misericordie. Duplex enim est significatio hujus locutionis opus Dei. Nam & significat opus, quod ipse Deus facit, & etiam opus declarat, quod Deus probat. Et sane locus ipse, hoc est precedentia verba, ipsaque proxima Apostolorum interrogatio ostendit, posteriore, quam modo exposuimus, significacionem locutionem hanc ibi accipiendam esse; et tamen non desuerunt, nec desunt, qui illam ita acceperint & accipient, ut priorem significacionem in isto ipso loco habeat; & hinc demonstrare conentur, quod in Christum credimus, hoc nullo pacto esse opus nostrum, sed Dei tantum; in quo quantopere per ambiguitatem

rem istam locutionis decepti fuerint, non est insitio-
ruti nostri nunc docere.

Illud, antequam ad alia exempla transe-
mus, omittendum nobis non est, (tametsi id inferi-
us, cum de Amphibolia nominatim agemus, dicen-
dum reservari potuisset) quod plerique, qui de i-
stis fallaciis scripserunt, similem locutionem ejus,;
ambiguitatem non ad AE quivocationem sed ad Am-
phiboliam referunt; & quidam exemplum dant in
ea locutione: Hic liber est Ciceronis. sed falluntur
omnino, iudicio meo, cum ambiguitas locutionis isti-
us (que est, quod significare possit, librum possideri a
Cicerone, & non minus etiam declarare, librum a
Cicerone scriptum esse) non oriatur ex ulla diversa
ipsorum verborum constructione, sed tantum ex va-
ria significatione. Ciceronis enim nomen genitivo
casu enunciatum ista duo significat, quamvis utro-
bique agendi significatione efferatur. Diximus
autem diversam constructionem inde pendere, quod
vox aliqua modo agentem modo patientem rem si-
gnificat, & jam constituimus specificam duarum i-
starum falliarum differentiam esse, quod AEqui-
vocatio ex varia significatione: Amphibolia vero ex
varia constructione ortum suum ducat.

Sequitur, ut exemplum demus locutionis, que
propriè accepta quiddam significet, quod, si figurata
accipiatur, significare nequeat, & porro figurata
accipi possit. Ea sit celebris illa, Christi carnem com-
edere, & sanguinem bibere, que in eo Iohann: cap: 6.
Sepius repetitur. Peperit siquidem ambiguitas istius
locutionis.

Elenchi Sophisticis.

91

locutionis, ut omnes sciunt, ingentes controversias,
quæ adhuc in Christiano populo durant, & quorum
finem hactenus nullum videmus, aliis contendenti-
bus locutione istâ declarari propriè, verè, ac corpo-
raliter, ut loquuntur, comedi Christi carnem, & san-
guinem bibi; aliis verò hoc, & quidem meritò, non
modò detestandum quiddam, sed etiam impossibile
affirmantibus. Id certum est, ad horum sententiam
persuadendam, satis debuisse esse id ipsum, quod Chri-
stus ipse, cùm videret ejus sermone ferè omnes offen-
sos fuisse, & dicere durum esse sermonē illum, statim
subjungere voluit (quanquam Christi verba, ut in i-
pso textu jacent, subobscura sunt) eos tunc intelle-
ctuos, quo sensu ipsius verba essent accipienda, cùm
vidissent illum in cœlum ascendisse, ibi scilicet per-
mansurum esse; hoc enim nimirum satis futurum e-
rat ad ostendendum, Christi verba non propriè acci-
pienda esse: Quis enim propriè loquendo in terra ma-
nens, corpus aliquod comedere potest, quod in cœli
perpetuò maneat? Sed hoc nō contentus Christus ad-
didit præterea, carnem nihil prodesse, & verba, quæ
ipse locutus fuisse, spiritum & vitam esse; ac si dice-
ret: Verba mea non corporaliter sed spiritualiter ac-
cipienda sunt: Sensus enim eorum, ut sic dixerimus
corporalis, & consequenter proprius, & quem ver-
ba sonant, nihil prodesse potest; seu comedio illa cor-
poralis nihil juvare quæquam valeret; sed spiritualis
sensus, & consequenter figuratus, seu spiritualis co-
medio vitam est allatura, æternam scilicet ac bea-
tissimam.

D 2

Tertium

Tertium exemplum locutionis ambiguae erit cum figurare tantum locutio semper accipitur. Videatur autem non ineptum esse exemplum locutionis dandi locum, que licet non planè propriè accepta, duo tamen & fortasse plura admodum diversa significat, ita ut contrariam etiam quodammodo significationem habere videatur. Nam & significat permittere, ut aliquid transeat, & quasi evanescat, & etiam declarat permettere, ut aliquid maneat. Prioris significationis locus est apud Paulum Rom: 12. cum illos monet, ut dent locum irae: ubi sine dubio, quamvis quidam de loci sensu dubitent, intelligendum est, Paulum monere, ut permittant iram transire, id est evanescere & resolvi. Alterius

- ¶. 19. Ephes: cap: 4. ubi illos monet, ne locum dent Diabolo, quod nemo dubitat significare, ne velint permettere, ut Diabolus apud ipsos maneat, id est in eis aliquid efficiat, prout solet, & proprium ejus est; nempe, unde illi aliquid vel animo, vel corpore, vel cogitatione deniq; agant, quod Dei preceptis aduersetur. Videlicet satis de Aequivocationis fallacia dixisse, praesertim, cum si quid adhuc dicendum remanet, id in fallacia Amphibolia diligentius pertractanda intelligi poterit. Hoc unum adhuc dicendum superest, nempe quod exempla Aequivocationis ab Aristotele alata, que supra & recitavimus & explicavimus, pertinent omnia ad prius membrum divisionis, quam Aequivocationis fecimus, id est ad verbum unum, idq; ad primum ex tribus capitibus, que istius primi membri

membri fecimus, cùm scilicet istud unum verbum propria significatione acceptum, modò hoc, modò illud declarat, seu non unum tantùm, sed plura declarare est aptum.

Nunc, quatenus ad Amphiboliam pertinet, an-
tequam ejus divisionem aliquam faciamus, id expli-
candum videtur, quod antea attigimus, an scilicet
casuum varietas in nominibus ad Amphiboliam re-
ferenda sit? quemadmodum diximus multos præsta-
tes viros arbitrari. Cujus rei occasione, etiam de
varietate generis & numeri aliquid dicemus, nec
non de varietate passiæ & actiæ significationis in
verbis; an scilicet & ista ad Amphiboliam necne per-
tineant? Quod attinet ad casuum varietatem, eo re-
tentio, quod jam diximus in ipsa Amphibolia quo-
dammodo definienda, quod scilicet ea oriatur ex
diversa constructione, omnino concludendum est, si
varietas ista casuum in eodem scil: genere & nume-
ro (nam de his postea agemus) nullam constructio-
nis varietatem inducat, non esse ambiguitatem, que
inde oriatur, ad Amphiboliam referendam. ut ex-
empli gratia hæc verba: Ego cornu ferio, possunt
significare, quod ipsum cornu loquatur, & dicat se
ferire, accipiendo videlicet cornu nominativo casu.
Quodsi eandem istam vocem sexto casu accipias,
tunc verba ista significabunt aliquem loquentem, qui
dicat, se cornu ferire. Hic judicio meo, quatenus
potest considerari aliqua diversa constructio (siqui-
dem vox cornu, si ablativo casu accipiatur, instru-
mentum significat, si vero nominativo, rem agentem)

dici etiā potest ibi esse Amphiboliā; sed interim, quatenus alia consideratione varietas inducitur, id est, vel ut vox cornu cum pronomine ego conjungitur, vel ab eo disjungitur, tunc varietas sensus, que inde simul nascitur, videtur non ad Amphiboliam, sed ad conjunctionem & divisionem referenda. Si igitur occurreret exemplum aliquod, ubi ejusmodi casuum varietas sensum diversum quidem inducat, constructionem tamen citra conjunctionem aut divisionem nullo modo variet, dicendum erit ibi non esse Amphiboliam. Sic enim semper intelligenda sunt verba nostra, quando de Amphibolia disputantes varietatis constructionis mentionem facimus, ut sc. varietas ista intelligatur & sit citra conjunctionem & divisionem verborum: alioquin enim ipsa division & conjunction verborum orationis, sine ullo dubio, constructionem variam ipsius sermonis facit.

Iam quod attinet ad varietatem generis & numeri in nominibus, crederem ambiguitatem inde provenientem non ad Amphiboliam, sed ad Aequivocationem pertinere, ob id videlicet, quod varietas ista inducit in ipsam vocem, si non omnino, aliquo saltem modo, variam significationem. propterea in exemplo illo, quod apud aliquem ex iis, qui istas falacias tractant, scriptum invenimus: Alini sunt Episcopi: ubi ipsi volunt omnino esse Amphiboliam, credimus nos (quatenus vox Episcopi & unum Episcopum & plures significare potest, unde etiam magna ex parte ambiguitas ipsius orationis oritur) ambiguitatem istam, non ad Amphiboliam, sed ad Aequivocationem refereundam esse,

Quod si quis nobis objiciat, Aristotelem exemplum attulisse Amphibolie, ubi diversitas & numerus & generis in una voce simul est. Est autem hoc exemplum illud jam a nobis explicatum. Græcè σιγῶντα λέγειν. Vox enim σιγῶντα, ut ipsemet Aristoteles exponit, & silentem, quod est masculini vel feminini generis, & numeri singularis, & silentia, quod est generis neutrius, & numeri pluralis (quoniam, quod attinet ad Genus, vox Græca non perinde ut Latina silentem, ad utrumq; genus masculinum & femininum, sed ad masculinum tantum pertinet) si inquam objiciat quis nobis istud ipsum Aristotelis exemplum, respondendum est diversitatem generis & numeri non illud revera esse, quod ambiguitatem istorum verborum facit, sed tantummodo variam constructionem, prout videlicet verbum σιγῶντα aut rem agentem aut rem patiensem significat, quod verissimum esse deprehendetur, si quis verbum istud semper eodem genere ac numero accipiat: Videbit enim eo quoque casu non minus eandem varietatem in verbis istis inveniri, quam si diverso genere ac numero accipiatur. Fac igitur σιγῶντα semper silentem significare, est omnino hic nihilominus ambiguitas, si inquam hec duo verba accipiamus, silentem dicere. Possunt enim significare & aliquem, qui silens dicat, & aliquem, qui dicat silentem, id est, de silente. Quamvis igitur Aristoteles commodioris exempli & usitatoris sermonica causa ita seipsum interpretatus fuerit, ut ver-

humq[ue] yōvta modo numero singulari, & genere masculino, modo numero plurali & genere neutro acceperit, non tamen sequitur, ex variatione ista nasci revera Amphiboliam, sed, ut diximus atque docuimus, ex varia constructione.

De verbis porrò, quorum voces modo activè modo passivè accipi possint, ut contingit apud Graecos in plurimisq[ue] vocibus verborum mediorum, quæ vocant, crediderim, nisi subtiliter nimis velimus hac in re versari, istam varietatem nullo modo ad Amphiboliam, sed ad Æquivocationem pertinere. Quavis enim necessariò, ubi hec varietas incidat, constructionis diversitas citra ullam verborum conjunctionem aut divisionem perpetuò adsit; tamen considerandum est, ex varia significatione ipsius vocis ambiguitatem revera nasci, quod jam diximus proprium esse Æquivocationis, & ex varia ista significatione varietatem constructionis quodammodo per accidens consequi, non autem contrà ex constructionis varietate significationis diversitatem oriri, quod tamen necesse esset, si ambiguitas orationis ad Amphiboliam referenda esset.

Nunc videretur aggrediendum, ut divisiones aliquas ipsius Amphibolie faceremus; sed priùs adhuc de exemplo quodam agendum est, quod serè ab omnibus assertur hujus ambiguitatis, quam Amphiboliam appellamus. Est namq[ue] exemplum illud celerinum, illud inquam, quod Croeso adversus Cyrum exercitum ducturo ab oraculo responsum est: Croesus Halim superans magnam pervertet opum

yim.

dimus
Amph
scilicet
ab ali
onis e
ex du
gener
cenuis
appell
Neq[ue]
laciā
gnific
dem,
bus E
vis ap
sermo
tame
sueri
res a
tradi
rum e
onis e
ne cu
dem
vel ex
quida
ita a
ction
tanq[ue]

Elenchi Sophisticī.

57

¶. Quicquid enim alii dicant, nos nullo modo credimus, in responso isto, quantumvis ambiguo, illam Amphiboliam ejus generis de quo loquimur (que scilicet ab Æquivocatione præcipue distinguitur, & ab aliis similibus fallaciis, qualis est etiam conjunctiōnis & divisionis) contineri, sed varietatem, que ex duobus in eo responso nascitur, ad alia omnino genera ambiguitatum referendam esse, ut postea dicemus. Nec obstat, quod Cic: lib. 2. de Divinatione appellat ambiguitatem istius responsi Amphiboliam; Neq; enim Cicero in loco isto ad istas Aristotelis fallacias respexit, sed Amphibolie nomine generali significatione pro ambiguitate est usus. Nam hoc idem, ni fallor, ipse Aristoteles in his ipsis libris duabus Elenchorum, aliquando fecit, ut scilicet, quamvis aperte inter Amphiboliam & alias Ambiguitates sermonis in fallaciis istis enumerandis distinxerit, tamen Amphiboli & Amphibolie vocibus ita usus fuerit, ut etiam & Æquivocationem & Ambiguitates alias, præter illam specificam Amphibolie, quam tradidit, omnino significet. Quicquid sit, illud certum est, varietatem hujus responsi, id est significatiōnis ejus, non habere, iudicio meo, quicquam communē cum specifica illa Amphibolia. Ambiguitas siquidem responsi istius, vel ex verbo pervertet oritur, vel ex eo, quod in oratione illa est tacitus defectus quidam. Quod attinet ad verbum pervertet, illud ita accipi potest, ut significet veram & propriam actionem, ita ut sensus sit: Crœsum verè ac propriè tanquam agentem, idque operantem perversurum

D 5

magnam

magnam vim opum. Hoc autem sensu verbum istud
acceptum omnino efficiet, ut sensus sit, Crœsum ali-
enarum opum vim perversorum. Neque enim suas
ipsius opes quisquam, propriè loquendo & propriè a-
gendo, pervertit: sed si verbum istud ita accipiatur,
ut perversio non ab eo, qui id agat, proficiatur, sed
per accidens ex iis, quæ ab illo fiunt, oriatur, tunc
sensus erit, non quidem Crœsum alienas opes perver-
surum, sed suasipius, dum interim aliud agit, id est,
dum querit alienas opes pervertere, perversorum
suas. Quod porro attrinet ad alteram ambiguitati
causam, quæ est, quod desideratur aliquid in voce o-
pum, ut scilicet intelligi possit, an de suis, an de alien-
nis opibus sermo fiat, certum est, si suarum subin-
telligendum sit, diversum planè fore sensum ab
eo, si alienarum subintelligatur. Iam vero sive hæc,
sive illa, sive utraque varietas ambiguitatem istam
inducat, certissimum est, hic nullam variam confiru-
ctionem inveniri, & propterea ne Amphiboliam
quidem esse propriè ac specificè dictam. Quæ igitur,
queret quis, est causa specifica istius ambiguitatis,
seu ad quam fallaciam ex illis Aristotelicis, ea, que
hoc responso continentur, referenda est? Si Aristote-
lis librum de Poëtica & Rhetorica haberem, crede-
rem me securius aliquid ex ipsius Aristotelis mente
respondere posse. Videor enim mihi meminisse, vel in
aeroque, vel in alterutro iſtorum suorum librorum
Aristotelem hujusce exempli mentionem facere, e-
āq[ue] verba dicere, ex quibus facile intelligi possit, ad
quam ex ipsius fallaciis, fallacia ista pertineat. Cre-
do tamen

do tamen, ni fallor, ipsum in Poetica ad enigma re-
 sponsum istud reserre. Quod si ita est, videtur posse
 concludi, istius responsi fallaciam ad Aequivocatio-
 nem pertinere. Nam, ut ipse, si recte memini, in eo-
 dem libro tradit, enigma aliud nihil est, quam co-
 acervatio figurarum sermonis, unde obscuritas ne-
 cessariò oritur. Sermonis verò figuræ omnes ad Aé-
 quivocationem pertinere, quatenus ambiguitatem
 aliquam continent, suprà a nobis & dictum & o-
 stensum est. Cæterùm, si velimus utramque, quam di-
 ximus, ambiguitatis in responso isto causam separa-
 tam considerare, dici poterit, quod attinet ad pri-
 ore, quæ in verbo pervertet consistit, ibi acciden-
 tis fallaciam esse. Ex accidente enim, ut jam dictum
 est, pervertit Crœsus opes suas, dum alienas pver-
 tere curat. Quòd si quis admittere nolit, quod tamen
 nobis admittendum omnino videtur, tunc aliud ni-
 hil relinquetur, nisi ut in verbo isto sit Aequivocatio-
 quatenus scilicet modò significat veram actionem.
 idq; quod quis agere intendit, modò non veram, &
 id, quod ex accidente, ex cuiuspiam actione profici-
 scitur. Quod verò attinet ad alteram causam,
 quòd, inquam, reticeatur verbum vel alienarum
 vel suarum addendum voci opum; videtur Ari-
 stoteles in istis ipsis Elenchorum libris orationes e-
 jusmodi ad aliud quodpiam genus referre, quatenus
 pertinet ad ambiguitates in illis contentas, quam
 ad eiusmodi, ubi dici possit, contineri aliquam ex
 fallaciis ab ipso in dictione existentibus enumeratis.
 Quòd si quin tamen urgeat, & velit omnino diserte
 dici.

dici, quid sentiendum sit, si ad fallacias in dictione existentes, ut quidem omnino videtur, ista sit reserenda, tunc dicendum similiter erit, eam ad Aequocationem pertinere, quandoquidem vox opum simpliciter prolatâ tam suas quam alienas opes significare est apta.

Hoc celebri exemplo a nobis examinato, iam ad ipsam Amphibolie divisionem veniamus. Dico igitur, ut omnis perfecta divisio videtur ab initio bimembris tantum esse debere, aliam Amphiboliam esse, quæ cum verbo, id est, ea orationis parte, sic propriè a Grammaticis dictâ, fiat, aliam verò, quæ sine verbo. Rursus ejus, quæ fit cum verbo, alia est, quæ ambiguitatem suam dicit ex una tantum voce varie constructa; alia verò, ubi ambiguitas ex duabus simul vocibus varie constructis proficiuntur. Vtriusq. istius Amphibolie, quæ cum verbo fit exempla habemus apud ipsum Aristotelem: quandoquidem exempla illa, Quod quis cognoscit, hoc cognoscit; Et, quod quis videt, hoc videt, pertinent ad eam Amphiboliam cum verbo, quæ ex una tantum voce varie constructa oritur. Exemplum verò illud eiusdem Aristotelis: Velle me hostes capere, ad alteram illam Amphiboliam cum verbo factam spe-
ctat, quæ ex constructione varia duarum vocum eodem tempore dicitur, ut per se, tam in hoc, quam in duobus superioribus exemplis id, quod diximus, arbitramur omnibus manifestum esse. Veruntamen, non omittemus, quin dicamus, in hoc ultimo exemplo id, quod de eo affirmavimus, aperte constare ex eo, quod
Ex vox.

Elenchi Sophistici.

62

& vox me, & vox hostes isti varietati constructi-
onis subjaceant: Vno siquidem sensu me res agens
est: hostes vero patiens. Altero vero contra, hostes
res agens est, me vero patiens. At in duobus prio-
ribus exemplis, utrocumque sensu, qui illis subest, &
ambiguitatem facit, Pronomen Hoc tantum varie
construitur, & modò agentis, modò patientis locum
tenet. Atq; hic non omittam, quin moneam, ex ex-
emplis istis Apostolicis & aliis similibus, illa, in quibus
ambiguitas ex constructione varia duarum simul vo-
cum oritur, meo quidem judicio, verè ac propriè ac
simpliciter Amphiboliam esse: sed eam, quæ ex una
voce tantum, qualis ea est, quæ in exemplis Aristote-
lis habetur, varie constructa ortum suum dicit, non
mibi videri simpliciter Amphiboliam appellari pos-
se, quicquid Aristoteles contrasentire videatur.
Arbitror enim sano modo ipsius verba accipiendæ
esse. Nimirum enim, ni fallor, apertum est, in exemplis
istis ambiguitatem potius ex conjunctione & divisi-
one nasci, quam aliunde; & jam non semel diximus,
ubi conjunctione & divisione verborum varietatem sen-
sus inducit, quantumvis constructio varia merito
dici possit, tamen ibi Amphiboliam minimè esse: seu
fallaciam, quæ inde oriri possit, non ad Amphiboli-
am, sed ad conjunctionem & divisionem pertine-
re. Quod autem in exemplis istis id sit, quod dixi-
mus, ex eo apparet, quod cum dico: Quod quis vi-
det, hoc videt, tunc, si sensus sit, quod aliquis id vi-
deat, quod ipse videt, verbum videt secundo loco
positum, conjungi debet cum voce quis. Sed si sen-
sus fuerit,

sus fuerit, quodd id, quod aliquis videt, ipsum videat;
 tunc sine dubio verbum videt non cum voce quis,
 sed cum voce hoc jungendum est, & ita constare
 manifeste videtur, hic esse verborum conjunctionem
 aut divisionem. Arbitror autem Aristotelem, qui a-
 lioqui hac ipsa in re, id est in animadvertenda con-
 junctione ac divisione verborum, eaque ab aliis, que
 ambiguitatem in oratione faciant, distinguenda,
 diligentissimus ac perspicacissimus, ut solet, omnino
 suisse videtur, propterea ad Amphiboliam ejusmo-
 di exempla retulisse, quia illius tantum rei ratio-
 nem habuit, quod in duabus illis vocibus, aut simili-
 bus, Hoc videt, pronomen hoc modo agentis modo
 patientis locum tenet, seu tenere potest, quod Am-
 phibolia proprium esse diximus. Cui rei adde, quod
 in exemplo isto, utrumcunq; ex illis duobus sensibus,
 quos diximus, sequari, semper secundum verbum vi-
 det conjugitur cum Hoc, id est, nūquam ab eo dis-
 junctum est, id quod non videtur contingere in fal-
 lacia divisionis, & cōpositionis hujus generis, seu ma-
 lis dicere compositionis tantum, aut divisionis tan-
 tum. Cum n. hujus generis est seu Divisio, seu Com-
 positio, quemadmodum postea videbimus, tunc ver-
 bum, seu verba aliqua si cum uno præter id, quod fas
 est, cōponuntur, necessariò ab altero dividūtur. Quod
 cùm hic, ut jam ostensum est, non cōtingat, sed verbū
 illud videt secundo loco positum, quamvis in altero
 sensu cum pronominè quis conjugatur, in altero
 verò minimè, tum cum pronominè hoc, ut dictum
 fuit, semper sit conjunctum, sed tantum modo agen-
 ti modò

tus, modis patientis locum teneat, nihil mirandum est, si Aristoteles non ad Fallaciam Divisionis aut Compositionis, sed ad Amphibolie fallaciam exemplum hoc retulit. Veruntamen negari id non potest, quod ab initio diximus, in eiusmodi exemplo esse mixtaram quandam, nec simolicem Amphiboliam in eo posse animadvertiscū illa, que in eo reperitur, sine varietate Conjunctionis ac Divisionis esse nequeat.

Vidimus de utroque modo Amphibolie, quam primi ejus membris fecimus, quantum pertinet ad Aristotelis exempla: Nunc, prout nobis moris est, adducenda essent istiusmodi exempla ex S. literis, atque ut hactenus fecimus, & institutum nostrum est, ex ipso Novo Testamento. Sed quod attinet ad primum modum, cum scilicet una tantum vox variè accepta, id est modis cum significazione aliqua agendi, & modo patiendi, variam ut constructionem, sic significationem orationis facit, nullum adhuc succurrit in scripturis N. T. exemplum: propterea ad exempla alterius modi accedemus, in quo tamē tractando, non afferemus exempla, que sint planè similia ejus unius, quod hujusmodi Aristoteles attulit, illius, inquam, velle me hostes capere, non quod nō sint hujusmodi exempla in scriptu N. T., nec sane raro: sed quia ejusmodi sunt, que nulli hominum, quod sciām, hactenus difficultatem aliquam peperrint, quominus locum ita intellexerit, ut intelligere debet, quamvis planè rudi atque inexercitatus fuerit. Et hoc quidem dico, quatenus ad ea exempla accinet, quae a me hactenus observari potuerunt. Potest enim

enim alioqui fieri, ut aliqua alia sint, planè istius Aristotelici similia, quæ efficiant, ut quis de loci sensu dubitet: sed eamibi, ut nondum cognita, necessariò hoc loco omittenda sunt: satis igitur fuerit, si exempla attulerimus, quæ ad istum secundum modum alioqui omnino pertineant, et si aliquid dissimilitudinis cum Aristotelico exemplo, ejusq; aliis similibus omnino habeant: satis inquam fuerit, si sint ejusmodi, in quibus non in una voce tantum, sed in duabus propter variam constructionem sit ambiguitas, que est quodammodo substantia hujus secundi modi.

Exempla igitur erunt, ubi cum verbo sum, quatenus, ut illud Grammatici vocant, verè substantivum est, duo conjunguntur, sive ab eo due voces reguntur, quarum unam ante se, alteram verò post se, ut iidem Grammatici loquuntur, planè regat, ita ut, Dialectice loquendo, altera subjecti, altera verò predicati locum teneat. In quo nos antea diximus posse interim animadvertis id, quod Amphibolie proprium quodammodo esse diximus, ut ambiguitas variaque ipsa constructio orationis inde nascatur, quod una aut due voces, modò agentis, modò patientis locum teneant, quandoquidem, ut diximus, ea vox, quæ substantivo verbo juncta locum subjecti tenet, videtur passionem aliquam significare, ea verò quæ predicati actionem. Quam considerationem Passionis & Actionis, ideo excoegerimus, ut omnia Genera Amphibolarum completeremur. Quod si quis in ea Amphibolia, que verbum habet, sic propriè a Grammaticis appellatum

acta

alia ratione id, quod nos intelligimus, exprimere velit, poterit eo modo loquendi uti, quo nos proxime usi sumus, regendi ante se & post se, unde sine dubio Ambiguitas oritur.

Sed jam ipsa exempla exponamus. Primum exemplum erit illud, quod legitur i cap: Ioh: Et Deus erat verbum. Incertum enim esse videtur, utrum Deus subjecti, an vero prædicati locum in ista oratione obtineat? & sic vicissim de voce verbum eadem est dubitatio; unde factum est, ut non desint viri doctissimi, tam hujus quam illius sententiae defensores; adeo, ut ex hoc loco altera eorum pars omnino concluderit, quod Deus sit verbum, & inde multò vehementius ex loco isto Iohannis argumentati fuerint adversus illos qui negant, verbum id est, Christum, esse illum unum Deum. Nam certè id inde consequitur, si nomen Deus in ipsis Iohannis verbis subjecti locum teneat. Hoc enim significat Deum illum unum ibi intelligi: nec, ut quidem arbitror, in toto Novo Testamento ullus est locus, ubi vox Deus subjecti locum tenens, illum unum Deum non significet. Verum dicendum est, istos, quantumvis eruditos, argumentatione ista sua, ex loco isto ductâ, in Amphiboli fallaciam incidisse: Cùm non modò nihil cogat, ita Evangelistæ verba accipere, ut vox Deus subjecti locum teneat, verbum vero prædicati: sed etiam non desint rationes, quæ doceant, omnino Evangelistæ mentem fuisse, nomen Dei subjecti loco minime ponere, sed tantum prædicati; verbi vero non prædicati, sed subjecti: quas hoc loco enumerare

atque explicare necessarium esse non duximus, tantum unius mentionem faciemus, quae ab aliis etiam observata est, quod videlicet, si mens Evangelistæ suisset, ut vox Dei subjecti locum teneret, omnino ei articulum addidisset. Nam alioqui, cum Articulus voci tantum verbi appositus inveniatur, id solum satis indicare videtur, verbi vocem subjecti, Dei vero prædicati locum tenere; sensumq; esse, quod verbum erat Deus, non quidem ille unus Deus, quib; ibidem proximè nominatus est; si quidem cum articulo est nominatus, quem hic deesse diximus: sed tamen Deus, id est, divina potestate atq; imperio præditus. Suprà enim, cum de exemplis Aequivocationum in sacris literis ageremus, satis docuimus, Dei nomen Aequivocum esse, & sepè illum significare, qui insigni aliqua potestate sit prædictus; multò autem magis, si divinâ, etiam si non sit ille unus Deus. Neq; obstat, quod hac ratione videatur naturalis loquè di ordo immutatus, quippe quod talis ordo requirat, ut nomen illud, quod subjecti locum, si substantivo verbo junctum fuerit, tenere debet, non post ipsum verbum, sed antè collocetur, contrà verò illud, quod prædicati locum tenet, non antè, sed post collocari debeat; quandoquidem, ut mox videbimus, non desunt exempla contrarii ordinis in ipso Novo Testamento.

w. 37. Alterum igitur exemplum nunc sit illud, quod legitur, Act:8. Vbi Eunuchus ille, quem Philippus baptizatus erat, hac verba protulit: Credo filium Dei esse Iesum Christum. Quod sane exemplum aliquantò rectius dicitur Amphiboliam continere,

cum

Elenchi Sophistici.

67

cum utriusque voci, tam filio Dei, quam Iesu Christo appositus sit articulus. Est autem manifesta hujus orationis ambiguitas ex constructione varia, cum ex ipsis verbis statui omnino non possit, an Eunuchus dicere voluerit, quod filius Dei, ut subjectum, sit Iesus Christus, quod sit illius prædicatum; an vero contraria, quod Iesus Christus, ut subjectum, sit Filius Dei, quod sit ejus prædicatum. Quidam certè præcipuus inter illos, qui hodie contendunt, Filium Dei, quamvis non sit ille unus Deus, fuisse ante orbem conditum, & postea hominem in Virginis Mariæ utero factum esse, omnino ex loco isto probari vult, quod filius Dei sit factus Iesus Christus, idq[ue] ob naturalem illum ordinem, de quo diximus, cum nimis filius Dei ante substantivum verbum collocatus fuerit, id est, vox ista filius Dei, post verò collocata fuerit vox Iesus Christus: sed plurimum fallitur: Omnis enim scriptura testatur, Iesum, seu Iesum Christum, quatenus Christi nomen tanquam proprium unum cum nomine Iesu illius personæ profertur, esse ipsum Dei filium, idque non omnino & absolute, nisi post resurrectionem suam a mortuis, ut inter cetera testimonia apertere colligitur ex iis, quæ a Paulo dicuntur, tum Act: 13. tum 1. cap: epist: ad Romanos. In loco enim Actor: ad Christi resurrectionem accommodat locum Psal: 2. Filius meus es tu, ego hodie genui te: in loco vero ad Romanos, si vox Graeca ὁ θεός recte exponatur, omnino dicit, Christum per resurrectionem a mortuis constitutum fuisse Dei filium. Ex quo sequitur, tantum abesse, ut Dei filius f-

Etus sit Iesus Christus, ut jam Iesus Christus esset (sumendo videlicet, ut diximus, hic nomen Christi tanquam appellationem ipsius Iesu, nec propriam ac perfectam ipsius significationem considerando, prout sine dubio factum fuit ab Eunuculo illo, cum illa verba protulit) antequam plenè ac perfectè filius Dei foret. Quanquam præterea ipsum nomen Iesus, quod personam ipsam omnino significat, satis per se ostendit, isto in loco, Iesu Christi nomen non prædicati, sed subjecti locum tenere; neque enim persone prædicari ipse solent, sed de illis aliquid prædicatur. Hoc dixi, ne quis adversus ea, quæ proximè diximus, cavilletur, Eunuchum similiter, cum filium Dei nominavit, perfectam filiationem non intellexisse, hacq; ratione credat se posse effugere, quoniam natus fateatur, Iesu Christi nomen isto in loco subjecti locum tenere.

Ratio porro, quæ hominem istum, cuius antea meminimus, & alios fortasse, qui illum imitantur, movet, ad locum istum ita interpretandum, ut Iesu Christi nomen prædicati locum teneat, quæq; nulla alia est, quam ut diximus, naturalis quidam, uti videtur, loquendi ordo, exemplis, ut antea indicavimus, ex ipso novo Testamento sumptis, facile refelli potest: precipue verò ex eo, quod legimus 2 Cor: 3. ubi hac verba habentur, Dominus autem spiritus est, vel potius ille spiritus. Est enim ibi non minus in Græco contextu, tam voci Domini, quam voci Spiritus articulus appositus, quam in loco Actorum voci filii Dei, & voci Iesu Christi appositus fuerit;

& tamen

Et tamen nomen Spiritus sine dubio subjecti locum
 tenet, Dominus verò prædicati. Dixerat enim pro-
 xime Apostolus verba hæc: Vbi autem conversus
 fuerit ad Dominum, auferetur velum: Et sta-
 tim subjungit, Dominus autem spiritus est. Ex-
 plicat siquidem his postremis verbis, quid Domini no-
 mine, quod in anteriore membro protulerat, intel-
 ligat, quidvè sibi voluerit, cum dixit: Vbi autem
 conversus fuerit ad Dominum: nempe se Domi-
 ni nomine, nihil aliud, quam ejus spiritum intelle-
 xisse, dicerequé voluisse, ubi Iudeus homo spiritus
 Christi particeps fuerit factus, ablatum iri velum
 illud, quod super ipsius cor est, ut antea dixerat, quo
 minus, cum Moses legitur, id quod legitur, intellige-
 re possit, quod ipse Apostolus satis declarat, cum de-
 inceps statim subjungit: Vbi autem est Domini
 spiritus, ibi est libertas. Patet igitur, etiam si no-
 men Spiritus posteriorē loco sit posatum, Domini ve-
 rò nomen priore, tamen id nihil obstat, quominus
 Spiritus nomen subjecti, Domini verò prædicati locū
 teneat. Nam etsi in exemplo isto verbum est legitur
 post utrumque nomen, tamen ordo, de quo diximus,
 quo illa scripta sunt, omnino requirit, ut perinde sit,
 ac si nomen spiritus verbo isti postpositum fuisset,
 Et dictum foret, Dominus autem est Spiritus.
 Sic enim intelligendum est, quod antea diximus de
 nomine ex illis duobus post substantivum verbum po-
 sito, ut scilicet non sit necesse id disertè fuisse fa-
 ctum, sed satis sit verba ita prolata fuisse, ut idem
 valeant, ac si id disertè sic factum esset; Et breviter,

ut intelligatur, quod diximus de nomine posito post verbum est, idem planè esse, ac si dixisset, illud non priore sed posteriore loco respectu alterius nominis suisse positum. Aliud adhuc exemplum afferemus istius non servati ordinarii ordinis, cum nihilominus interim id nomen, quod posteriorū est positum, subjecti, quod vero prius, prædicati locum teneat.

¶. 11. Illud est Ioh. 6. in verbis illis Domini Iesu. Et panis autem, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Vult enim Dominus explicare ac dicere, quod ejus caro sit ille panis, quem se daturum dixerat: non autem propriè loquendo, quod panis iste sit ejus caro; & tamen, ut videmus, Caro ejus in istis verbis posteriore loco est nominata, licet subjecti locum teneat. Panis vero ille priore, licet teneat locum prædicati. Vbi etiam notandum est, quod utrumq. istud nomen similiter, ut in aliis proximis exemplis, habet sibi in Græco articulum appositum. Vnum adhuc exemplum afferemus hujus generis Amphibolie, ubi duo nomina sunt cum verbo substantivo, & interim non planè constat, utrum ante vel post ab eo verbo regatur. Est autem hoc exemplum id, quod legitur Iohan. 4. πνεῦμα δὲ θεός.

Quamvis enim nullum hic habeatur expressum verbum, tamen videtur omnino subaudiendum verbum est, quo subauditio, oritur dubitatio, an in istis Christi verbis intelligendum sit, quod Deus sit spiritus, an vero, quod spiritus sit Deus? Tametsi enim vix invenitur, qui ita locum interpretetur, ac si Christus dixisset, quod spiritus sit Deus, tamen, cum videamus

in ille

in illo alio exemplo, apud eundem Ioh: cap. 1. Ver- v. 20
bum erat Deus, non paucos esse, qui ita verba ista
interpretentur, ac si scriptum esset, quod Deus sit
verbum, nulla ratio est, cur iidem similiter hoc in
loco non ita verba interpretentur, ac si hic scriptum
foret, quod spiritus est Deus. Non enim minus in
alio illo loco, id, quod isti prædicatum faciunt, appo-
situm habet articulum, id vero, quod subjectum esse
statuunt, non habet, quam hoc in loco eveniat, si no-
men spiritus subjecti loco ponant, prædicati ver-
nomen Deus. Sed quia interpretatio ista, ut Chri-
stus dixerit, quod spiritus sit Deus, satis per se coacta
apparet, & minimè accommodata ad Christi men-
tem, ejusq; propositum; propterea factum est, ut ver-
ba ita accepta fuerint, quemadmodum ratio ipsa
requirit, propter illud ipsum, quod modo commemo-
ravimus, videlicet quod nomen Deus hoc in loco
articulum habet, nomen vero spiritus minimè: hoc
enim, ut superius diximus, satis esse potest, ad nobis
demonstrandum, utrum nomen prædicari, utrum
subjecti locum obtineat, quandoquidem sic loquendi
ratio fert in similibus locutionibus, ut id nomen,
quod articulum habet, sit subjectum, quod vero non
habet, prædicatum. Nihil igitur dubitandum est,
si verbum substantivum in ipsis Christi verbis subin-
telligi debet, nomen Dei, pro subjecto, nomen vero
spiritus, pro prædicato accipiendum esse, & isto-
rum verborum esse sententiam, quod Deus sit spi-
ritus, id est, res, que sensibus nostris minimè patet,
aut ulla ratione deprehendatur. Ex quo per accom-

modè Christus intulit, similiter Deum ita adorandum esse, ut rerum sensibus subjacentium nulla ratio habeatur, quasi sine hujusmodi rebus consistere non possit Dei vera ac legitima adoratio. Id enim est, quod dicere voluit Christus, affirmans Deum in spiritu & veritatem adorandum esse. Sed animadverendum est, ut hoc obiter hoc in loco dicamus, tanquam necessarium ad perfectam istius loci, quod attinet ad sensum Grammaticum, examinationem, nempe, quod non omnino videtur esse necessarium, ut verbum substantivum subaudiatur; sed potest non incommodè ex precedentibus repeti verbum querit, ita ut sensus sit, quod Deus querit spiritum; quandoquidem vox spiritus, que, ut diximus, Grecè est πνεῦμα, non minus accusativi casus esse potest, quam nominativi. Quod si ita locus interpretandus esset, haberentur hic due misce fallacie; una Amphibolie, propter vocem πνεῦμα, que & hoc illo casu, unde varietas constructionis oriri solet, accipi potest; altera vero Divisionis, cum nomen πνεῦμα, quod debet conjungi cum verbo superiore, querit, ab eo dividatur, si priorem sensum sequi velimus; quemadmodum priore sensu retento, necesse est nomen πνεῦμα esse nominativi casus: cum tamen, si posterior hic sequendus esset, necessario accusativi casus foret. Et hoc volumus esse satis ad primum membrum seu caput, quod Amphiboliæ fecimus, explicandum, atq; exemplis illustrandum, ubi scilicet verbum aliquod interveniat, quod vel expressum

pressum sit, vel omnino subaudiri debeat. Ad alterum igitur membrum seu caput accedentes, ubi nullum verbum sit, nec expressum nec necessario subaudiendum, & tamen Amphibolia omnino appareat; dicimus, totum istud caput primùm posse ita in genere exponi, quod ejusmodi Amphibolia eveniat, cum ex duobus nominibus substantivis, ut Grammatici vocant, unum generandi casu prolatum est, alterum verò alio quoquam casu, ita ut alterum ab altero, quemadmodum idem Grammatici loquuntur, regi dici possit. Extra hanc formam nullum mihi occurrit sive in sacris, sive in prophani scriptorib. exemplum, in hac verò permulta; è quibus quedam, que in Novo Testamento inveniuntur, seligemus, eaq; explicando examinabimus. Mirum est autem, quam ista duorum substantivorum nominum inter se conjunctio, varias ambiguitates in sermone pariat; que omnes tamen aut ad Æquivocationem, aut ad eam, quam præ manibus habemus, Amphiboliam referuntur. Nos de illis tantum agentes, que ad Amphiboliæ pertinent, non omittemus tamen, quin aliquid dicamus, ut internosci possit, utrum ejusmodi ambiguitas ad Æquivocationem, vel ad Amphiboliam referenda sit? Cætera, que ad ejusmodi locutiones explicandas pertinere possunt, quantumvis locutiones istæ in ipsis sacris literis inveniantur, hoc loco omittemus, ut ea, que, licet alioqui utilissima explicatu, extra propositum nostrum sint, & non ad Dialecticam, sed vel ad Theologiam, vel ad Grammaticam omnino pertineant.

Iam verò Caput istud, quod fecimus, & quale sit exposuimus, Amphibolie, dupliciter considerari potest. Nam vel ista duo substantiva nomina ita sunt prolata, ut illud, quod Genitivo casu prolatum est, possit & agentis & patientis locum tenere, unde Amphibolia proficiscatur: vel quamvis non omnino ita de tali nomine affirmari possit, varia tamen nihilominus constructio esse potest duorum istorum nominum inter se, ex qua aliqua tamen varietas Passio-
 nis & Actionis nascitur, quemadmodum postea aperius explicabimus. Prioris generis exemplum esto illud, quod apud Paulum cap. 8. ad Rom. legitur in
 verbis illis: Quis nos separabit à charitate Dei?
Nęq; enim ulli dubium esse potest, quin charitas Dei
ita intelligi possit, ac si dictum fuisset, charitas, quā
Deus diligitur, & rursus, quin etiam possit intelligi
charitas, quā Deus diligit. Et sic videmus verum esse, quod dixi hoc in exemplo, nempe, quod nomen substantivum ex illis duobus, quod generandi casu prolatum est, nempe Dei, modo agentis, modo patientis locum in verbis istis tenere possit. Cùm autem patiens & agens hac in tractatione nominamus, jam abundè notum est, nos more Grammaticorum loqui, ne quis alioqui cavitetur, nos Deo passionem tribuere. Cùm enim ita accipiuntur verba ista, ac si dictum foret, charitas quā Deus diligit, tunc Deus ut agens consideratur, cùm verò ita, ac si scriptum esset, charitas, quā Deus diligitur, tunc Deus secundūm Grammaticos patientis tenet locum. Non pauci autem sunt, qui propter Amphiboliam istam, verum sensum

sensum istius loci non sunt assecuti, ita eum interpretantes, ac si dictum esset, Charitas, qua Deus dilitur; Sed falluntur omnino isti. Altero siquidem sensu sine dubio Apostolus verba ista protulit, quemadmodum præter alia, quæ id docere possunt, satis ostendunt postrema verba ejus capit is, ubi Paulus etiam sententiam repetens, mentionem facit charitatis Dei, a qua nulla res separare nos possit, quam charitatem ait esse in Christo Iesu Domino nostro; quod satis declarat illum loqui de charitate, quam Deus per Iesum Christum humano generi ostendit, & consequenter de ea charitate, non quâ Deus diligatur, sed quâ ipse diligit. Alius locus est magni momenti, qui similiter propter talem Amphibolian vulgo intellectus non est, & propterea non satis aptè affertur à multis ad concludendum, quod Christus jam prophetarum Veteris Testamenti tempore non modo esset, sed etiam illis spiritum suum imperiret. Apud Petrum siquidem i. Epistola capite i. ad hunc modum legitur: De qua salute exquisiverunt atque scrutati sunt Prophetæ, qui de futura invos gratia prophetaverunt, scrutantes in quod vel quale tempus, significaret in eis spiritus Christi, prænuncians eas, quæ in Christo sunt, passiones & posteriores glorias. Quo in loco verba illa Spiritus Christi, ita ab istis accipiuntur, ac si dictum fuisset, Spiritus, quem Christus spiravit; cùm tamen, ut ita interpretentur, nihil cogat; cùm ita illa accipere possimus, ac si scriptum esset, Spiritus, quo Christus spiratur, id est, res ad Christum pertinentes.

pertinentes; quemadmodum sine dubio accipiendum
esse locum ea omnia testantur, ex quibus aperte do-
cemur, Christum non antea fuisse, quam ipse Iesus
Nazarenus extiterit, qui ipse Christus est, & nemo
alius praeter aut ante illum. Sed non est hic ista ex-
actius & pleniū tradendi locus: satis sit ad locum ex-
plicandum, ambiguitatem locutionis indicasse. Vbi
interim videtis, id quod antea diximus, Nomē, quod
Genitivo casu elatum est, & agentis & patientis
locum tenere posse, unde Amphibolia ortum ducit.

Tertium zdhuc locum ejusdem formae afferemus.
Is est cap: 13. posterioris epist: ad Cor: in ipso epistole
fine, ubi legitur; Gratia Domini nostri Iesu Christi,
& charitas Dei, & communicatio Spiritus
sancti, sit cum omnibus vobis. Verba enim illa
Communicatio Spiritus sancti, ita accipi pos-
sunt, ut Spiritus S. agentis locum teneat: possunt rur-
sus ita intelligi, ut patientis loco sit: id est, intelligi
potest, Spiritum S. aliquid communicare, & rursus
non minus potest intelligi, ipsum Spiritum sanctum
communicari. Non pauci, ni fallor, fuerunt, qui ita
locum acceperunt, ut sit intelligendum, Spiritum
sanctum aliquid communicare, & sic ex loco isto,
non Iesus atque ex similibus quibusdam aliis, in qui-
bus actio aliqua Spiritui Sancto tribuitur, concluse-
runt, Spiritum sanctum esse personam. Et sic Am-
phibolia verborum decepti id firmiter statuerunt,
& inde argumentati sunt, ubi nihil firmi est; & sa-
nè non modo nihil firmi in ista interpretatione &
argumentatione esse potest propter Amphibolianus;

sed

sed etiam satis apertum videtur, alterum sensum
potius sequendum esse, non modò quia tritissimum
in sacris litteris est, Spiritum sanctum dari & com-
municari; sed etiam, quia apud eundem Paulum
in locutione simili, id nomen, quod genitivo casu
prolatum est, quemadmodum hic nomen Spiritus
sancti, non agentis, sed patientis locum tenet. Is lo-
cus est i ad Corin: cap: 10. v: 16. ubi sic scriptum est:
Calix benedictionis cui benedicimus, nonne
communicatio sanguinis Christi est; Panis
quem frangimus, nonne communicatio cor-
poris Christi est? Vbi sine dubio nullo modo intel-
ligi potest, vel sanguinem, vel corpus Christi quic-
quam communicare; Cum manifestum sit sententi-
am Apostoli esse, quod & sanguis & corpus Christi
communicentur. Vbi interim non omittemus, quin
moneamus, non ita accipendum esse locum istum
Pauli, ac si affirmare voluerit, sumptione calicis &
fractione panis, ejusq; comedione in Cœna Domini
communicari nobiscum sanguinem & corpus Christi;
quandoquidem mens Pauli fuit, non de ipsa re,
que ibi tum fiat, quicquam docere; sed tantum de
eo loqui, quod ii profitentur, qui ad Domini Cœnam
accedunt. Profitentur enim, se jam cum sanguine
& corpore Christi communionem habere. Verum sa-
tis sit loci veram sententiam indicasse, ne extra
propositum nostrum sine necessitate ulla evagemur.
Nunc antequam alteram partem aggrediar hujus
posterioris capituli ac membris, quod fecimus, Amphi-
bolie; videtur aliquid dicendum, quod ad utramq;
partem

partem melius percipiendam spectare plurimum videtur. Posset enim quis haud planè immerito dubitare: Cur igitur, si iste locutiones duorum substantivorum, quorum alterum ab altero regatur, referendae sunt ad Amphiboliam; cur, inquam, à nobis suprà locutiones illæ, liber Ciceronis, opus Dei, quæ posterior locutio Ioh:cap:6. legitur, ad Æquivocationem sunt relate? Ad quod respondeo, me jam ab initio hujus ipsius tractationis indicasse, ejusmodi locutiones inveniri, que non ad Amphiboliam, sed ad Æquivocationem pertineant. Quod si quis præterea querat, quomodo internoscenda sint illæ, que ad Æquivocationem spectant, ab illis, que ad Amphiboliam pertinent? dicimus hanc esse certam notam, quod eæ, que ad Æquivocationem referendæ sunt, perpetuò habent, quod scilicet non modo nomine illud, quod genitivo casu prolatum est, non variat, quod attinet ad actionem & passionem: sed præterea ad utrumq; sensum, qui ejusmodi locutionibus subesse potest, explicandum, necesse est aliquod verbum in alterutro, aut in utrinq; eorum adhiberi, quod non modò ibi expressum non est, sed neque etiam ex altero illorum Nominum elici potest. Unde etiam fit, ut nulla varia constructio ex diverso illo sensu emergat, quam diximus esse differentiam specificam, que distinguat Amphiboliam ab Æquivocatione. Atque ut non recedamus ab exemplo iam allato ex Ioh:cap:6. Cùm Christus dicit: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit, si velimus utrumq; sensum, qui subest illis duobus nominibus

minibus opus Dei, planè explicare, necesse est, ut aliquod verbum addamus, quod non modò ibi expressum nullo pacto est, sed neque etiam ex altero istorum nominum elici potest. Vnus siquidem ex duobus sensibus istorum verborum est, ut operis Dei nomine intelligamus Opus, quod Deus in nobis ipse facit. Nam potest quidem per verbum exprimi, quod elici potest ex altero istorum nominum, id est ex nomine operis, ut nimirum pro verbo facit, quod proximè diximus, reponatur verbum operatur: at in altero sensu idem posse fieri non contingit. Est enim alter sensus, ut intelligamus opus, quod Deus probat, vel quod Deo est gratum, vel quod Deus jubet, vel aliquid simile, quod necesse est exprimere per verbum aliquod, quod ex neutro istorum nominum elici vera possit; quemadmodum nullum ex istis tribus, que nos protulimus, inde potest derivari. Ex quo, ut dixi, apparet, nullum in locutione ista, utrumcunq; sensum sequaris, esse locum diverse seu varie constructioni. Non sic autem accidit in Amphibolia, quae similiter ex eo constat, quod in duobus nominibus substantivis, quorum alterum generandi casu prolatum fuerit, ambiguitas sententiae inveniatur. Ibi enim verbum, quod subaudiri potest, ex altero nominum istorum planè elicetur; aut si non satis est unum verbum subaudire, sed duo subintelligere oportet, tunc similiter utrumque ex duobus istorum nominibus elici potest: Ut in exemplo illo, quod jam attulimus, Charitas Dei; Verbum enim, quod subaudiri potest, est verbum diligendi seu amandi, cùm in eo,

ut dixi.

ut diximus, sit ambiguitas, quod dubium sit, an in locutione ista intelligi debeat, Charitas, quā Deus diligit, an verò quā diligitur seu amatur. Nam verbum diligendi seu amandi planè inclusum est in nomine charitatis. & sic apparet, ut dictum est, diversam constructionem, quatenus nescitur, an Deus hic ponatur ut is, qui diligit, an verò ut is, qui diligetur, ambiguitatis esse causam; & consequenter talis ambiguitas ad Amphiboliam referenda est. Exemplum, ubi non unum modò verbum, sed duo subintelligi possint, & tamen utrumq; ex ipsis illis duobus nominibus eliciatur, habebimus paulò post in explicazione alterius membra, quod fecimus Amphibolie, ubi verbum nullum fuerit expressum. Ad quod membrum jam devenientes, dicimus, aliquando substantiva nomina duo, ea constructione, quam ab initio diximus, & saepius repetivimus, cum sensus ambiguitate inveniri, sine ullo expresso verbo, ita tamen ut de varietate illa actionis & passionis non admodum aperte constet, aut certè non ita ut in superiore membro, & in exemplis eorum similibus, quæ in eo explicando attulimus. Cujus rei ratio est, quod res illa, quæ significatur, nomine generandi casu prolati, non ponitur tali cum significatione, ut manifestè appareat, posse illam & agentis & patientis locum tenere: sed nomen istud genitivo casu elatum habet eam significationem, ut declareret, quid sit id, ex quo constet illud, quod altero nomine significatur; & hoc perpetuum esse videtur in membro isto. Neg, enim hactenus ullum exemplum occurrit, quod ad posterius

posterioris hoc membrum referri possit, ubi res se hoc
pacto non habeat. Est tamen necessaria in hoc quoq;
membro, ad efficiendum varium sensum, qui ex il-
lis duobus nominibus eliciatur, varia omnino ali-
qua constructio, ut scilicet, si sensus ille, quem dixi-
mus solere esse talis locutionis (ut scilicet nomine
generandi casu prolati id significetur, ex quo con-
stet res altero nomine significata) debeat propter
alium sensum, qui ex istis duobus nominibus elici-
queat, videri non certus, ita, ut Amphibolia inde na-
scatur, necesse sit illum alterum sensum ex constru-
ctione nasci diversâ ab ea, quæ retinenda sit, si sen-
sus iste sequendus fuerit. Nam si possit quidem alius
sensus, præter istum ex istis duobus nominibus elici-
tur. Et tamen non interveniat constructio varia, tunc
ambiguitas ista non ad Amphiboliam, sed ad Aequi-
vocationem referenda erit. id quod fortasse melius
intelligetur ex aliquo illorum exemplorum, quæ ad
posterioris hoc membrum illustrandum allaturi sumus.
Primum igitur exemplum sit id, quod legitur in se-
cunda epistola ad Timoth: cap: 4. Vbi sic legimus:
In reliquo reposita est mihi corona justitiae, v. 8:
quam reddet mihi dominus &c. Vbi non pauci
sunt, imo pleriq; qui in interpretandis duobus illis
verbis Corona justitiae, propter eorum ambiguita-
tem, haud leviter erraverint: Putant enim Paulum
dicere voluisse, Dominum coronaturum ipsius justi-
tiam: cum tamen mens Pauli fuerit, Dominum da-
turum ipsi coronam, quæ justitia esset constituta, eo
nimurum sensu, quo apud Petrum 1. epist: cap: 5. le- v. 48